A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

CAMPO ALEGRE/AL

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107.2020.1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2325/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA COM ITENS DE

AMPLA CONCORRÊNCIA PARA MEI, ME, EPP E DEMAIS PESSOAS JURIDICAS

DEFINIDAS PELA LEI 123/2006.

PEDIDO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL – ITEM 01 – APARELHO DE ULTRASSOM

Prezado Pregoeiro,

A empresa CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ

sob nº 46.563.938/0013-54, vem tempestivamente,

solicitar Alteração do Edital, ITEM 01 – APARELHO DE ULTRASSOM,

pelos seguintes motivos a seguir:

Ao analisarmos as especificações técnicas verificamos a

necessidade de esclarecer alguns pontos, para que todos os

licitantes possam apresentar suas propostas de forma regular, e

primordialmente propiciar a este órgão público a melhor análise

de todas, para escolher a mais vantajosa para administração

pública.

DA ALTERAÇÃO:

Onde se lê: - TRANSDUTOR LINEAR: 5 – 11 MHZ, COM NO MÍNIMO 192

ELEMENTOS (CRISTAIS) E ÁREA DE CONTATO DE APROXIMADAMENTE 38 MM

è Alterar para: - TRANSDUTOR LINEAR: 5 – 11 MHZ E ÁREA DE CONTATO

DE APROXIMADAMENTE 38 MM

è Justificativa: O número de elementos não é fator único para se

garantir alto desempenho na aquisição de imagens, o tipo de

multiplexação e o pós-processamento e tratamento da imagem devem

ser considerados, por isso possuímos software para redução de

artefatos do tipo “Speckle” de forma standard para este sistema

de ultrassom, fornecendo precisão clínica e confiança de

diagnóstico.

ALTERAÇÃO – CONDIÇÕES COMERCIAIS

Prazo de entrega: “05 (CINCO) dias ”

Alterar para: 60 (SESSENTA) dias úteis

Justificativa: Por se tratar de um equipamento importado (Japão),

faz necessário prorrogar o prazo exigido inicialmente no edital

para que possamos ofertar o equipamento Ultrassom em conformidade

com o praticado no mercado.

DO PEDIDO:

Senhor Pregoeiro, serve a presente para requerer à V.Sas. o pedido

de Alteração da descrição técnica para que possamos participar

deste pleito e elaborar nossa proposta em igualdade de condições,

propiciando a este órgão Público a análise de outras propostas e

a escolha da mais vantajosa.

A Canon Medical possui uma ampla linha de produtos, é fornecedora

tradicional no mercado Brasileiro tanto no mercado Público como

no Privado e tem todo interesse em participar dos processos

licitatórios instaurados por este Órgão.

Atenciosamente,

Ailton Queiroz

Canon Medical Systems do Brasil | Departamento de Licitação

Avenida Ceci 328, Tamboré, Barueri, São Paulo – Brasil, CEP 06460-

120

P (55 11) 4134-0135

E ailton.queiroz@br.medical.canon / concorrencia@br.medical.cano

n  |  W br.medical.canon

mailto:ailton.queiroz@br.medical.canon
mailto:concorrencia@br.medical.canon
mailto:concorrencia@br.medical.canon
https://br.medical.canon/